Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 25 de fevereiro de 2025.

Oficio nº 0036/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0010/2025, protocolado sob nº 103/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 24/02/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Gustavo Antônio Gomes da Silveira, solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações detalhadas sobre o cumprimento das emendas impositivas

propostas pelos vereadores no exercício de 2024, fornecendo a relação

completa dos autores dessas emendas com a respectiva destinação e os valores

destinados.

A prestação dessas informações é fundamental para garantir a

transparência na aplicação dos recursos públicos, permitindo que a sociedade

tenha pleno conhecimento sobre como os valores destinados às emendas

impositivas estão sendo utilizados. Essa transparência, além de fortalecer a

confiança da população nas instituições públicas, assegura que os recursos

sejam empregados de forma eficiente e em conformidade com as prioridades

definidas pelos representantes eleitos.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente